
ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
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*
     Số           - KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Lâm Đồng, ngày       tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
triển khai thực hiện Nghị quyết số 05 ngày 08/01/2026 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 
đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, phấn đấu đến năm 2030 

đạt tiêu chí tỉnh không ma túy
-----

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 08/01/2026 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và 
kiểm soát ma túy, phấn đấu đến năm 2030 đạt tiêu chí tỉnh không ma túy; Ban 
Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 
như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng; nâng cao hiệu lực, 
hiệu quả quản lý của các cấp và phát huy vai trò sức mạnh tổng hợp của toàn Đảng 
bộ trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Các cấp ủy tổ chức cơ sở đảng có trách nhiệm phối hợp với Thủ trưởng cơ 
quan, đơn vị, doanh nghiệp trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra, 
đánh giá công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; kiên quyết xem xét, xử lý 
trách nhiệm, xử lý kỷ luật theo quy định nếu để tình hình ma túy diễn biến phức 
tạp trong lĩnh vực, địa bàn được giao phụ trách, quản lý.

II. Mục tiêu

Phấn đấu thực hiện hoàn thành và vượt các chỉ tiêu mà Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy đề ra tại Nghị quyết 05-NQ/TU, ngày 08/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
(kèm theo Nghị quyết 05-NQ/TU).

III. Nhiệm vụ, giải pháp

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, đường 
lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm soát 
ma túy. Xác định công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy là nhiệm vụ của toàn 
xã hội; thực hiện quyết liệt, đồng bộ, thường xuyên, liên tục, không khoán trắng 
cho lực lượng Công an; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và đấu tranh xử lý; 
người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền phải nhận thức đầy đủ vai trò, 
trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát 
ma túy; xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên trong nhiệm 
kỳ 2025 - 2030.
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2. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục thực hiện nghiêm Quy định số 69- 
QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi 
phạm, nhất là đối với người đứng đầu, cán bộ, đảng viên vi phạm pháp luật về ma 
túy hoặc thiếu trách nhiệm trong quản lý, giáo dục dẫn đến vi phạm pháp luật liên 
quan đến ma túy. Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các vi phạm trong 
tổ chức thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Người đứng đầu cấp 
ủy có trách nhiệm trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá công tác phòng, 
chống, kiểm soát ma túy và phải xem xét, xử lý kỷ luật nghiêm đối với các tập thể, 
cá nhân liên quan để tình hình ma túy diễn biến phức tạp tại cơ quan, đơn vị, doanh 
nghiệp, địa bàn, địa phương được giao phục trách quản lý. Mỗi cán bộ, đảng viên 
phải gương mẫu chấp hành pháp luật, vận động gia đình, người thân thực hiện 
nghiêm quy định về phòng, chống ma túy; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, 
là “tuyên truyền viên” tích cực tại nơi công tác và nơi cư trú.

3. Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy. Đổi 
mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 
chống ma túy theo hướng thiết thực, phù hợp; chú trọng tuyên truyền trên không 
gian mạng, hướng về cơ sở; tập trung vào các nhóm nguy cơ cao, nhất là học sinh, 
sinh viên, công nhân, người lao động tại các khu công nghiệp,... Phát huy vai trò 
của người có uy tín, chức sắc tôn giáo trong cộng đồng đề tham gia phòng, chống 
ma túy.

4. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, toàn dân tham 
gia phòng, chống ma túy, đấu tranh tối giác tội phạm và tệ nạn ma túy gắn với                                                                                                                
cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dụng nông thôn mới, đô thị văn minh và các 
phong trào thi đua yên nước. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, 
kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 
Lồng ghép tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các hoạt động văn hóa, văn 
nghệ, thể thao, du lịch, phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; 
quản lý chặt chẽ xuất, nhập khẩu, ngành, nghề kinh doanh có điều kiện, dịch vụ nhạy 
cảm, nhà biệt lập, nhà cho thuê,… không để tội phạm ma túy lợi dụng hoạt động.

6. Chú trọng triển khai các chính sách phát triển kinh tế - xã hội đối với địa 
bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, nhất là chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, 
hỗ trợ việc làm, phát triển sản xuất,… cho các đối tượng yếu thế, có nguy cơ phạm 
tội, chấp hành xong an phạt tù, cai nghiện, sau cai nghiện. Quan tâm ưu tiên nguồn 
lực đầu tư, hỗ trợ kinh phí cho công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, nhất là 
ở cơ sở, các địa bàn, lĩnh vực trọng điểm và lượng lực chuyên trách phòng, chống 
và kiểm soát ma túy. Phối hợp với lực lượng chức năng thực hiện có hiệu quả công 
tác hợp tác quốc tế trong đấu tranh phòng, chống ma túy.



3

7. Tăng cường quản lý, giám sát và sự dụng hiệu quả các nguồn kinh phí 
đầu tư cho công tác phòng, chống kiểm soát ma túy bảo đảm đúng mục đích, phát 
huy hiệu quả, không đề xảy ra lãng phí, tiêu cực.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước đối với công tác phòng, chống và 
kiểm soát ma túy, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương của 
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Chương 
trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 gắn với thực hiện Nghị 
quyết số 05-NQ/TU, ngày 08/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; nghiên cứu, bố 
trí nguồn lực, kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ công tác phòng, chống và kiểm soát 
ma túy.

2. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở phổ biến, quán triệt Nghị quyết 05-
NQ/TU đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, đồng thời 
triển khai thực hiện Kế hoạch này phù hợp với tình hình đặc điểm của cơ quan, 
đơn vị, doanh nghiệp; trong quá trình thực hiện cần chủ động, sáng tạo, lựa chọn 
cách làm phù hợp để đạt hiệu quả cao. 

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2026.

3. Đoàn Thanh niên Ủy ban nhân dân tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền 
về Nghị quyết số 05-NQ/TU và Kế hoạch này đến đoàn viên, thanh niên tại các cơ 
sở Đoàn trực thuộc.

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2026.

4. Báo cáo kết quả triển khai về Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân 
tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Dận vận Đảng ủy) trước ngày 30/01/2026.

5. Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy thường xuyên theo dõi, đôn 
đốc việc triển khai Kế hoạch này; định kỳ tham mưu báo cáo sơ kết đánh giá kết 
quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy Công an tỉnh,              
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc,
- Các cơ quan TMGV Đảng ủy,
- Lưu VP, BTGDV.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

                   Trần Đình Nguyên
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